
Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Gorffennaf 
2016
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Marc Wyn Jones
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddPPIA@cynulliad.cymru

 

Rhag-gyfarfod preifat anffurfiol - 09.15 - 09.30 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
(09.30)  

Dogfennau atodol:

2 Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Trafod blaenoriaethau'r 
portffolio
(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 21) 

Kirsty Williams AC – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Owen Evans - Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol Group Grŵp Addysg a Gwasanaethau 
Cyhoeddus
Steve Vincent - Dirprwy Cyfarwyddwr, Yr Is-adran Rheolaeth ac Effeithiolrwydd 
Ysgolion
Huw Morris – Cyfarwyddwr Grŵp, SAUDGO
Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil

CYPE(5)-02-16 - Papur 1

Egwyl – 10.30 - 10.40 

3 Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant – Trafod 
blaenoriaethau'r portffolio
(10.40 - 11.40) (Tudalennau 22 - 25) 

Carl Sargeant AC – Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Albert Heaney - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol ac Integreiddio
Jo-Anne Daniels - Cyfarwyddwr, Cymmunedau ac Trechu Tlodi
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-02-16 - Papur 2

Papur i’w nodi 

4 Gohebiaeth gan y Llywydd at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl 
Ifanc ac Addysg –  Eich penodiad yn Gadeirydd Pwyllgor

(Tudalennau 26 - 31) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-02-16 - Papur 3 - i'w nodi

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod
(11.40)  

Dogfennau atodol:

6 Cyfrifoldebau'r Pwyllgor a materion y Pumed Cynulliad
(11.40 - 12.00) (Tudalennau 32 - 39) 

Dogfennau atodol:
CYPE(5)-02-16 - Papur 4 - preifat



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

 

PAPUR TYSTIOLAETH YSGRIFENEDIG I'R PWYLLGOR PLANT, POBL 
IFANC AC ADDYSG 
 

Cyflwyniad 
 
1. Diben
[...]
surau er 
mwyn helpu i gefnogi rhieni megis yr ymgyrch Rhowch Amser Iddo. Mae'r 
ymgyrch hon yn dangos bod cynnig anogaeth a chanmol plant am 
ymddygiad da yn llawer mwy effeithiol na chosbau llym pan fydd plant yn 
gwneud pethau'n anghywir.  
 

18. Rwyf yn awyddus i rieni fabwysiadu strategaethau magu plant da ac i 
sicrhau y cânt gymorth i wneud hynny. Mae angen i ni atgyfnerthu 
ymddygiad cadarnhaol gyda rhieni a phlant fel ei gilydd.  

 
Hawliau a chyfranogiad plant 
 
19. Credaf ei bod yn holl bwysig gwrando ar leisiau plant a phobl ifanc, mae 

eu cyfranogiad yn hanfodol ac erys ein hymrwymiad i hawliau plant yn sail 
gadarn i'n dull o weithredu.  

 
 
 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant 
Gorffennaf 2016 

 

Tudalen y pecyn 25



 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or English 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lynne Neagle AC 

Cadeirydd 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

 

 

Eich cyf: 

Ein cyf: 

 

 

30 Mehefin 2016 

 

 

Annwyl Lynne 

Llongyfarchiadau ar gael eich penodi'n Gadeirydd pwyllgor. Drwy eich ethol i'r rôl 

hon, mae'r Cynulliad Cenedlaethol yn ymddiried ynoch i ymgymryd â 

chyfrifoldebau sylweddol. Ar ran Comisiwn y Cynulliad a'r Pwyllgor Busnes, rwy'n 

ysgrifennu atoch i egluro disgwyliadau'r Cynulliad a'r cymorth sydd ar gael i chi ac 

i aelodau eich pwyllgor. 

 

Mae pwyllgorau'r Cynulliad wrth wraidd y broses ddemocrataidd, ac mae 

cadeiryddion y pwyllgorau hynny yn chwarae rôl hanfodol yn eu llwyddiant o ran 

dwyn y Llywodraeth i gyfrif, gwneud cyfreithiau ac ymgysylltu'n uniongyrchol â 

phobl Cymru. Cefnogaf yn gryf y weledigaeth a nodwyd gan y Comisiwn a 

Phwyllgor Busnes y Pedwerydd Cynulliad: 

 

Dylai pwyllgorau'r Cynulliad ddangos eu bod yn gwella ansawdd 

canlyniadau polisi, deddfwriaeth, gwasanaethau cyhoeddus a gwariant gan y 

Llywodraeth i'r gymdeithas gyfan yng Nghymru. Dylent gael eu parchu a 

bod yn ddylanwadol a hygyrch, gan weithredu
[...]
ysfawr ac effeithiol o 

waith craffu ar ddeddfau, polisïau a chyllid; 

 

 sicrhau bod y pwyllgor mor berthnasol a dylanwadol ag y bo modd, gan gadw 

ei annibyniaeth bendant oddi wrth Lywodraeth Cymru; 

 

 gweithredu’n ddiduedd bob amser, yn bendant, yn deg ac mewn modd sy’n 

ennyn hyder y pwyllgor; 

 

 ennyn hyder Aelodau, tystion a’r cyhoedd yn gyffredinol drwy feistroli’r pwnc 

sydd o dan sylw yng nghylch gwaith y pwyllgor; dangos technegau effeithiol 

mewn gwaith craffu ar ddeddfau, polisïau a chyllid; cadw trefn; a chymhwyso’r 

holl ofynion cyfreithiol a gweithdrefnol sy’n berthnasol i’r pwyllgor; 

 

 sicrhau ymroddiad ac ymrwymiad pob aelod o’r pwyllgor a meithrin consensws 

trawsbleidiol pryd bynnag y bo modd; 

 

 datblygu’r diwylliant a'r amrywiaeth sgiliau sy’n angenrheidiol i sicrhau bod y 

Pwyllgor yn gweithredu mor effeithiol â phosibl fel corff sy’n gwneud gwaith 

craffu; 

 

 sicrhau bod y pwyllgor yn cael y cyngor arbenigol, y wybodaeth a’r cymorth 

arall y mae arno ei angen i gyflawni ei amcanion yn effeithiol; 

 

Tudalen y pecyn 30



 

 sbarduno pob agwedd ar waith y pwyllgor, gan sicrhau y caiff ei gyflawni'n 

gyflym ac i safon uchel; 

 

 cynrychioli'r pwyllgor yn gyhoeddus, yn y cyfryngau ac ym musnes ffurfiol y 

Cynulliad; a 

 

 sicrhau bod gwaith y pwyllgor yn cael ei ddadansoddi a’i werthuso'n feirniadol, 

sbarduno arloesi o ran y modd y mae'n gweithredu er mwyn cynyddu ei effaith, 

a sicrhau ei fod yn fwy effeithiol ac yn ymgysylltu'n well â'r cyhoedd. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 31



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 32

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Trafod blaenoriaethau'r portffolio
	CYPE(5)-02-16 - Papur 1

	3 Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant – Trafod blaenoriaethau'r portffolio
	4 Gohebiaeth gan y Llywydd at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg –  Eich penodiad yn Gadeirydd Pwyllgor
	6 Cyfrifoldebau'r Pwyllgor a materion y Pumed Cynulliad





Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg

Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3673

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Gorffennaf

2016

Amser: 09.16 - 11.45

Yn bresennol

Categori

Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Lynne Neagle AC (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Hefin David AC

John Griffiths AC

Llyr Gruffydd AC

Darren Millar AC

Julie Morgan AC

Michelle Brown AC (yn lle Mark Reckless AC)

Tystion:

Staff y Pwyllgor:

Marc Wyn Jones (Clerc)
Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc)
Michael Dauncey (Ymchwilydd)

Sian Thomas (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad

National

F4 Cynulliad
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru

Wales



http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3673

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 1MB) Gweld fel HTML (253KB)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau. Cafwyd ymddiheuriadau gan Mark Reckless;

dirprwyodd Michelle Brown ar ei ran.

2 Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Trafod blaenoriaethau'r
portffolio

O dan Reol Sefydlog 17.24, datganodd Llyr Gruffydd AC fuddiant perthnasol, sef ei fod
yn llywodraethwr ysgol. Datganodd Hefin David ei fod yn uwch-ddarlithydd ym
Mhrifysgol Metropolitan Caerdydd a bod gan Goleg Cymraeg safle yn y brifysgol.

Cytunodd yr Ysgrifennydd Cabinet i ddarparu'r canlynol:

Mwy o fanylion am yr ymchwil annibynnol gan Brifysgol Caerdydd ar y grant
amddifadedd disgyblion.

Rhaglen gwerthuso Her Ysgolion Cymru, pan fydd ar gael.

Nodyn am ddyfodol gwasanaethau ieuenctid yng Nghymru.

3 Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant - Trafod

blaenoriaethau'r portffolio

Cytunodd yr Ysgrifennydd Cabinet i ddarparu'r canlynol:

Y wybodaeth ddiweddaraf am amserlenni ar gyfer cyhoeddi'r cynlluniau 10 mlynedd ar

gyfer y gweithlu gofal plant a blynyddoedd cynnar.

Nodyn am gyhoeddi asesiad o'r effaith ar hawliau plant (CRIA).

4 Gohebiaeth gan y Llywydd at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac
Addysg - Eich penodiad yn Gadeirydd Pwyllgor

Nodwyd y papur.


http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s52244/13%20Gorffennaf%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s52244/13%20Gorffennaf%202016.html?CT=2

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod

Derbyniwyd y cynnig.
6 Cyfrifoldebau'r Pwyllgor a materion y Pumed Cynulliad

Cytunodd y Pwyllgor i gynnal ymchwiliad i wasanaethau ieuenctid yng Nghymru ac i

ymgynghori a rhanddeiliaid ar eu blaenoriaethau ar gyfer y Pumed Cynulliad.



